
«МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КОМЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

_______________________________________________________________ 

Адрес: 671285 Республика Бурятия Прибайкальский район с. Кома ул. Коммунистическая 67 «а», 

телефоны 56-6-82,  № 56-6-69, факс. (8-30144) 56-6-82,  электронная почта:  school-koma@govrb.ru 
 

 

Приказ № 37а 

 13.03.2023 

 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению введения обновленных 

Федеральных образовательных стандартов среднего общего образования в 2023-2024 

учебном году в МОУ «Коменская СОШ» 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки Республики Бурятия от 

15.03.2023 г. № 336 «Об организации работы по подготовке к введению обновленного Фе- 

дерального образовательного стандарта среднего общего образования» в целях реализации 

мероприятий по подготовке к внедрению обновленного ФГОС СОО в МОУ «Коменская  

СОШ» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным координатором по введению обновленных ФГОС СОО 

Кузькину Олесю Викторовну , заместителя директора по УВР; 

2. Утвердить План-график мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО 

(Приложение 1); 

3. Педагогам обеспечить исполнение мероприятий, предусмотренных План-графи- 

ком мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО; 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                        Гончарова М.С. 

mailto:school-koma@govrb.ru


 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 37а от 13.03.2023 

 
 

План-график (дорожной карты) по введению обновлённого федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

В МОУ «Коменская СОШ» 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятия 
Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

Показатели для кон- 

троля (результатив- 

ность) 
 1. Организационное и нормативное обеспечение перехода на ФГОС СОО 

 

 

 
1 

Формирование банка данных 

Нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального и 

школьного 

уровней, обеспечивающих 

переход на обновленные 

ФГОС СОО и их изучение 

 

 
В течение 

всего пери- 

ода 

 

Директор школы 

Гончарова М.С 

 

Зам директора 

УВР Кузькина 

О.В. 

Банк данных 

нормативно-правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального и 

школьного уровней, 

обеспечивающих 

реализацию ФГОС 
СОО 

 

 

2 

Самооценка готовности МОУ 

«Коменская СОШ» к 

реализации обновлённого 

ФГОС СОО (условий, 

ресурсного обеспечения 

реализации образовательных 

программ). 

 

 

Март 2023 

 
 

Зам директора 

УВР Кузькина 

О.В. 

 

Аналитическая справка 

об оценке условий 

школы с учетом 

требований 

обновленных ФГОС 

СОО 

 
 

3 

Создать рабочую группу по 

введению обновлённого 

ФГОС СОО в 

общеобразовательной 

организации 

 
 

Март 2023 

 
Директор школы 

Гончарова М.С 

 

Определен состав 

рабочей группы по 

введению 

обновлённого ФГОС 

СОО, приказ директора 

 
 

4 

Направление педагогических 

работников на курсы 

повышения квалификации по 

вопросам введения 
ФГОС СОО 

Ежегодно 

до 1 
сентября 

2023-2025гг 

Зам директора 

УВР Кузькина 

О.В. 

Удостоверения о 

прохождении КПК 

 

 

5 

Проведение педагогических 

советов по вопросам 

введения ФГОС СОО 

Апрель , май 

2023 

Директор школы 

Гончарова М.С 

 

Протоколы 

педагогического совета 

 

 

 

6 

Комплектование библиотеки 

УМК по всем предметам 

учебных планов для 

реализации 

новых ФГОС СОО в 

соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

 

До 1 

сентября 

2023 

Зам директора 

УВР Кузькина 

О.В; 

Педагог-

библиотекарь 

Колесникова Е.В. 

 

Список учебников 

для  реализации 

новых ФГОС СОО, 

утвержденный 

Приказом директора 

 

 

7 

Заключение договоров о 

сетевом взаимодействии 

участников образовательных 

отношений по реализации 

программ ФГОС -2022 

 

До 1 

сентября 

2023 

 
Директор школы 

Гончарова М.С 

 

 
Договоры о сетевом 

взаимодействии 



 2. Методическое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО 

 

 

8 

Организация работы школьной 
методической службы с учетом 
введения обновленных ФГОС-
2022 

Март – май 

2023 

Директор школы 

Гончарова М.С 

Зам директора 

УВР КузькинаО.В. 

Педагоги школы 

Создание единой 
системы методической 
службы 

 

 

 

9 

Организовать обновление 

учебно-методической 

документации в 

общеобразовательных 

организациях с учётом 

введения обновлённого 

ФГОС СОО 

 

 

Май – 

август, 

2023 

Директор школы 

Гончарова М.С 

Зам директора 

УВР КузькинаО.В. 

Педагоги 

школы  

Обновлена учебно-

методическая 

документация в 

общеобразовательных 

организациях с учётом 

введения обнов лённого 

ФГОС СОО 

 

 

10 

Разработка ООП СОО в 

соответствии с обновленными 

ФГОС 

Апрель 

2023 

Зам директора 

Кузькина О.В., 

Рабочая группа 

Обеспечена подготовка 

основных 

образовательных 

программ в школе 

 

 

 

11 

Организация системной 

работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся, использование 

учителями предметниками 

федерального банка заданий 

по формированию 

функциональной грамотности 

 

 

 

ежегодн

о 

 

 

Зам директора 

Кузькина О.В 

Руководители 

ШМО 

 Разработан план по 

формированию 

функциональной 

грамотности на ступени 

СОО 

 

 

 

12 

Разработка плана 

методической 

работы, обеспечивающей 
сопровождение постепенного 

перехода на обучение по 

новым 
ФГОС СОО 

 

 

Апрель 2023 

 

Зам директора 

УВР Кузькина 

О.В. 

Руководители 

ШМО 

План методической 

работы, приказ 

 

 

 

 

 

 

13 

Координация взаимодействия 

общеобразовательных органи- 

заций, организаций дополни- 

тельного образования, учре- 

ждений культуры и спорта, 

обеспечивающих реализацию 

основных образовательных 

программ среднего общего об- 

разования, в соответствии с 

обновлённым 

ФГОС СОО. 

 

 

 

 

 
Апрель - 

май 2023 

года 

 

 

 

 

 
Зам директора ВР 

Шек О.А. 

Определена модель реа- 

лизации сетевых форм 

взаимодействия обще- 

образовательной 

организации с органи- 

зациями дополнитель- 

ного образования, учре- 

ждениями культуры и 

спорта в реализации ос- 

новных образователь- 

ных программ, соответ- 

ствующих требованиям 

обновлённого ФГОС 
СОО 

 

 

 

14 

Формирование плана 

мониторинга и контроля в 

условиях перехода на 

обновленные ФГОС-2022 

 
Апрель – ав- 

густ, 2023 

 
Директор 

Гончарова М.С, 

рабочая группа 

План ВШК на учебный 

год. Аналитические 

данные по итогам ВШК 



 3. Информационно-разъяснительная работа 

 
 

15 

Проведение родительских 
собраний в будущих 10-11 кл. 

Май 2023 Заместитель 

директора по 

УР Шек О.А, 

классные 

руководители 

Протокол 

родительского 

собрания 

 
 
 
16 

Размещение на сайте 

общеобразовательных 

организаций информационных 

материалов 

В течение 

всего пери- 

ода 

Администратор 

школьного сайта  

На сайте общеобразова- 

тельных организаций 

размещены 

информационные 

материалы 



 


